5. *Plinius in Bithynia fuit quando Trajanus natalem imperii celebravit.* — Card. Norisii et Loydii infra laudandi doctissimarum observationum, et secundæ consulatum Cæsareorum regule subsidio, annum quo Plinius Bithyniæ legatus de causa Christianorum ad Trajanum scripsit, me detexisse arbitror. Cum enim persecutiones adversus Christianos annis decennialibus et id genus festis destinatis de more excitarentur, aut si jam mola essent, ingravescerent, et Plinius testetur se bis in Bithynia ejusmodi solemnia celebrasse, appareat ipsum intelligendum de quindecennialibus imperii proconsularis Trajani, ejusque imperii Augustei, quæ in annos Christi cxi et cxii incidunt; præsertim cum Idacius in Fastis Trajano vi et Africano cons. anno nempe Christi cxii scribat: «His cons. persecutio Christianorum.» Plinius lib. 10, epist. 60. ad Trajanum scribit: «Diem. Domine, quo servasti imperium dum suscipis, quanta mereris lætitia celebravimus, etc.» Plinio Trajanus respondet epist. 61. «Quanta religione ac lætitia commilitones cum provincialibus, te præcunte diem imperii mei celebraverint, libenter, mihi Secunde carissime, cognovi litteris tuis,» ubi sermonem esse de die, quo Trajanus imperii collega dictus est, certum. Trajanus enim suscipiendo imperium quando adoptatus est a Nerva, repressit seditionem quam prætoriani moverant, quo pacto dicitur servasse imperium, ut etiam Plinius in Panegyrico Trajani habet. Cum autem dies natalis imperii non celebraretur singulis annis, ut natalis genuinis, sed tantum singulis quinquennis, decenniis, et sic deinceps, non dubium, quin Plinius de quindecennialibus Trajani, aut saltem de aliqua hujusmodi festivitate loquatur. Præterea Plinius lib. 10, epist. 103, ad Trajanum scribit: «Diem, in quem tutela generis humani felicissima successione translata est, debita religione celebravimus,» quod sibi gratum fuisse scribit Trajanus epist. 104, ubi Plinium de Augusteo imperio Trajani, dieque quo Nerva successit, verba facere manifestum est. Quare non tantum imperii proconsularis, sed etiam imperii Augustei quindecennialia, aut saltem aliqua id genus solemnia Plinium in Bithynia celebrasse, ideoque et

per tres annos utriusque incompletos in ea provincia fuisse liquet. Alias existimavi, uti passim etiam alii, epist. c3, lib 10, Plinii ad Trajanum, in qua ait: «Vota, Domine, priorum annorum nuncupata, alacres, letique persolvimus,» de hujusmodi solemnibus interpretandam esse; sed monuit me card. Norisius, eam explicandam esse de votis, quæ pro *incolumitate ac salute* Cæsarium fiebant *Illuvius Januarias*, quemadmodum et epistolam 44 et 45. Paulus enim J. C. lib. 50 Digest. L. 233. De verborum significatione, ait: «Post kal. Jan. die in pro salute principis vota suscipiuntur,» quod et indicavi anno Christi xxiv, num. 1. Ea itaque vota, quemadmodum et pro quindecennialibus, bis Plinius in Bithynia peregit.

6. *Quo anno Plinius de causa Christianorum ad Trajanum scripsit.* — Plinius igitur anno Christi centesimo decimo Bithyniam intravit, idque XV kal. Octob. ut ipsemet lib. 10, epist. 24, ad Trajanum scribit, dieque insequenti natalem genuinum Trajani celebravit, ut ibidem scribit. Tum anno centesimo undecimo Trajanus imperii proconsularis quindecennialia dedit. Horum autem solemnium occasione rursus persecutio in Christianos excitata, quemadmodum et anno insequenti, ut jam ex Idacio in Fastis docuimus. Plinius, cum in omnes Bithyniæ Christianos, quorum immensa multitudo erat, animadvertere durum admodum existimaret, celebrem illam epistolam, quæ 97 est libri decimi ad Trajanum, scripsit. Tradit autem in ea, ex Christianis unum *ante viginti annos* fidem Christianam egerasse, ubi ad persecutionem Domitianicam anno nonagesimo tertio molam respicit. Quamobrem cum ab eo Christi anno ad centesimum duodecimum viginti anni fluxerint, patet cum numero rotundo loqui. Marianus Scotus in Chronico sub Trajani et Africani consulatu anno cxii gesto cum epistolam exaratam tradit, et enim consulatum cum anno Christi cx perperam conjungit. Hermannus Contractus in Chronico sub anno Christi cxi de eadem epistola loquitur, et ex utroque intelligimus, Eusebium in Chronico, quem illi exscribere solent, quique de ea epistola sermonem habet anno Christi cvii aut cviii, non sensisse eam epistolam anno cvii datam, sed *Tertiam*, ut vocat, persecutionis occasione, uno tenore, ut assolet, narrasse quæ ad illam persecutionem spectabant. Hinc anno Hadriani decimo ejus decennialibus insignito loquitur de libro ab Aristide in Christianorum defensionem composito, et de Apologia in eundem finem a Quadrato edita, quamvis hæc in quindecennialibus Hadriani oblata fuerit, ut infra ostendam. Nec huic sententiæ contraria est inscriptio, de qua supra, in honorem Plinii Bithyniæ legati posita, ut arbitratur card. Norisius, quod in ea Trajanus DACICUS non dicitur; quem titulum longe ante annum cxii obtinuit. Cum enim idem titulus in quibusdam nummis Trajani sexto ejus consulatu notatis, ideoque et post annum cxii percussis non legatur, quid mirum si in inscriptionibus prætermissa fuerit? Mediobarbus in numismatis imp., pag. 159, hunc nummum exhibet:

IMP. CES. NER. TRAIANO OPTIMO AUG. GERM. in postica : P. M. TR. P. COS. VI. P. P. S. P. Q. R. Repræsentatur columna cochylydis Trajani. Tum pag. sequenti : IMP. CES. NER. TRAIAN. OPTIM. AUG. P. M. COS. VI. in postica : S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI S. C. Visitur portus ferrea catena præclusus. Sic in nummis Marci Aurelii TR. P. XX. XXI. XXII. et XXIII. signatis aliquando dicitur tantum ARMENIACUS, aliiquando ARM. PART. MAX. et aliquando sine neutro titulo solum ejus nomen legitur, ut videre est apud Mediobarbum citatum. Quare ex omissione tituli Dacici in laudata inscriptione nihil inferri potest contra nostram sententiam.